Las buenas 

prácticas de Gobierno Corporativo recomiendan que un 81% en asuntos estratégicos 

y solo un 19% en temas administrativos.  

Fuera del proceso. La Junta de Adquisiciones tiene la competencia de adjudicar las 

contrataciones superiores a $1.600.000,00 (un millón seiscientos mil dólares), en el 

marco del “Reglamento para la distribución de competencias en los procedimientos 

de adquisición de la CCSS”; sin embargo, la contratación a las cooperativas conocido 

como el “caso Barrenador” no estuvo a cargo de la Junta de Adquisiciones, sino que